UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81520-260

Telefone: (41) 3361-4906 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 07/2023 - PGBINF/UFPR

Processo nº 23075.018155/2023-29

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o curso de Mestrado do Programa de
Pós-Graduação em Bioinformática, regido pelo EDITAL nº 04/2023 – PGBINF/UFPR,
designada pela PORTARIA Nº 21/2023 SEPT, de 28 de março de 2023; composta pelo
Vice-Coordenador do PGBINF, Prof. Leonardo Magalhães Cruz, pelo Prof. Roberto Tadeu
Raittz e pela secretária do PGBINF, Suzana de Azevedo Gobetti; no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICO:

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A ETAPA DE ENTREVISTA

Art. 1º Convocação dos candidatos para a entrevista prevista como terceira etapa de avaliação do
processo seletivo para o Mestrado do Programa de Pós-graduação em Bioinformática, desta
universidade, conforme cronograma de data e horário do quadro abaixo:

Nº de inscrição Nome do (a) candidato (a) Data Horário
0.3573.20230409 Margarete Klamas Marzani 27/04/2023 (quinta-feira) 18:00
1.3573.20230412 Maristela Palu Yamashita 27/04/2023 (quinta-feira) 16:30
2.3573.20230412 Lucas Polli Scheidemantel 28/04/2023 (sexta-feira) 18:30
3.3573.20230412 Loren dos Santos 28/04/2023 (sexta-feira) 19:15
4.3573.20230412 Leonardo Vicenzi 27/04/2023 (quinta-feira) 17:15

§ 1º A entrevista será realizada pelo Microsoft Teams, para tanto a comissão recomenda aos
candidatos que tenham instalado o aplicativo do Teams no celular ou no computador para
realização das entrevistas;

§ 2º Durante toda a entrevista é obrigatório que o (a) candidato (a) mantenha a câmera do
celular (ou do computador) aberta e o microfone ativo;

§ 3º Apenas o (a) candidato (a) e a banca poderão participar e acompanhar as entrevistas no
Microsoft Teams;

§ 4º As entrevistas serão gravadas e mantidas no Programa de Pós-graduação em
Bioinformática pelo prazo de um ano;

§ 5º Pela característica do processo seletivo, as gravações não estarão disponíveis para os
interessados, uma vez que estes registros são para preservar o processo seletivo, conforme
resolução vigente;

§ 6º O link para a entrevista será enviado por e-mail e pelo WhatsApp poucos minutos antes da
entrevista;

§ 7º Os assuntos que serão abordados na entrevista estão definidos no Art. 15 do Edital
04/2023 PGBINF/UFPR, que regulamenta este processo seletivo;

§ 8º Fica expressamente proibido a gravação ou compartilhamento da entrevista por qualquer
meio pelo (a) candidato (a), sob pena de ter sua inscrição no processo seletivo cancelada.

Curitiba, 26 de abril de 2023

Documento assinado eletronicamente por SUZANA DE AZEVEDO GOBETTI, SEC COORD
PROG PG EM BIOINFORMATICA, em 26/04/2023, às 16:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO MAGALHAES CRUZ, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/04/2023, às 20:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO TADEU RAITTZ, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/04/2023, às 12:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5520543 e o código CRC 1E2FD99D.

Referência: Processo nº 23075.018155/2023-29 SEI nº 5520543

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0